Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
100/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E O BANCO DO
BRASIL S.A

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, Leonardo Farias
Alves de Moura, inscrito no CPF sob o  nº 034.966.136-70 e CI nº MG-8.023.363,
SSP/MG, conforme o Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
Endereço: Setor de Autarquias Norte, Quadra 5, Lote B,
Torre Sul 15° andar, Asa Norte
Brasília/DF, CEP 70.070-110
Representada por Bráulio Pedrosa Mesquita, inscrito no CPF sob o nº 057.159.246-50
e CI nº MG – 10359077, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 100/2020, decorrente do Credenciamento nº 003/2020,
firmado em 14/09/2020, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de
prorrogação do prazo de vigência por 24 (vinte e quatro) meses com renovação do
contrato e inclusão da Cláusula Décima Sétima, nos termos dos artigos 57, II, c/c art.
65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Segunda, subitem 2.1 do contrato fica
prorrogado, passando a vigorar até 13/09/2025, passando a referida cláusula a
vigorar da seguinte forma:

2.1. Este Termo de Credenciamento terá vigência de 60 (sessenta) meses, contados a
partir da data de assinatura, mantidas as condições da contratação inicial, conforme
disposto no inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Com fulcro na Cláusula Quinta, item 5.1, a CONTRATADA fará jus ao reajuste do
valor do contrato, calculado conforme INPC acumulado de setembro de 2022 a agosto
de 2023, com vigência a partir de 13/09/2023.

Parágrafo único: O reajuste será objeto de apostilamento, cujo termo será formalizado
tão logo o índice seja divulgado.

D4Sign 49dac0c5-2a84-46b5-bca3-87d0ebd6f318 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

A dotação orçamentária do referido Contrato de Prestação de Serviços será
adequada aos orçamentos dos exercícios futuros.

CLÁUSULA QUARTA:

Inclui-se a presente cláusula ao contrato, que vigorará nos seguintes termos:

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

17.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUINTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA

CONTRATANTE

BANCO DO BRASIL S.A
BRÁULIO PEDROSA MESQUITA

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
                        CPF:                 CPF:

D4Sign 49dac0c5-2a84-46b5-bca3-87d0ebd6f318 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de August de 2023, 13:24:25

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
100-2020 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 49dac0c5-2a84-46b5-bca3-87d0ebd6f318

Assinaturas
Leonardo Farias Alves de Moura
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Bráulio Pedrosa Mesquita
age2241@bb.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 Aug 2023, 11:46:45
Documento 49dac0c5-2a84-46b5-bca3-87d0ebd6f318 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-08-16T11:46:45-03:00

16 Aug 2023, 11:49:13
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-08-16T11:49:13-03:00

18 Aug 2023, 14:05:39
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA Assinou como parte (eb1ca0ab-eb5c-4ca8-bbfa-e6a50878a8fc) - Email:
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 57462) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 034.966.136-70 - DATE_ATOM:
2023-08-18T14:05:39-03:00

22 Aug 2023, 12:52:23
BRÁULIO PEDROSA MESQUITA Assinou como parte - Email: age2241@bb.com.br - IP: 170.66.224.126

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de August de 2023, 13:24:25

(170.66.224.126 porta: 52070) - Documento de identificação informado: 057.159.246-50 - DATE_ATOM:
2023-08-22T12:52:23-03:00

22 Aug 2023, 13:23:19
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 4174) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-08-22T13:23:19-03:00

22 Aug 2023, 13:23:59
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7000) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.90912 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2023-08-22T13:23:59-03:00

22 Aug 2023, 13:24:07
NATÁLIA COSTA LEÃO Aprovou (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 11548) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.90912 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2023-08-22T13:24:07-03:00

Hash do documento original
(SHA256):aa7c897a04183e7885f94593d87f9bf273e9b8c813a3195681ca574534fbc5a0
(SHA512):c0bb7176e46b36e47845bb42da6d762336fe7709529667f75a4a401053207ab95ade710a5eb4bb9008e0a2d335b10232ca68d18873f81cd2d87c7c19015a3a35

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.90912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.90912

		2023-08-22T13:24:37-0300